Администрации Чебаковского сельского поселения

Тутаевского муниципального района Ярославской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 14.02.2024г.                     № 18                                                п. Никульское

Об утверждении муниципальной программы «Благоустройство территории Чебаковского сельского поселения» на 2024 год

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации Уставом Чебаковского сельского поселения Администрация Чебаковского сельского поселения
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Благоустройство территории Чебаковского сельского поселения» на 2024 год.

2. Опубликовать настоящее постановление в массовой муниципальной газете Чебаковского сельского поселения «Муниципальный вестник».
3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Чебаковского сельского поселения
                                 А.И. Куликов
Приложение
к постановлению Администрации

Чебаковского сельского поселения

от хх.хх.2024 № хх
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

Чебаковского сельского поселения

«Благоустройство территории Чебаковского сельского поселения» на 2024 год
ПАСПОРТ
муниципальной программы

	Наименование программы
	«Благоустройство территории Чебаковского сельского поселения» на 2024 год

	Основание для разработки Программы
	- Федеральный закон от 06.03.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

	Заказчик программы
	Администрация Чебаковского сельского поселения Тутаевского муниципального района Ярославской области

	Разработчик программы
	Администрация Чебаковского сельского поселения Тутаевского муниципального района Ярославской области

	Исполнитель программы
	Администрация Чебаковского сельского поселения Тутаевского муниципального района Ярославской области

	Координатор программы
	Администрация Чебаковского сельского поселения Тутаевского муниципального района Ярославской области

	Цель Программы
	Комплексное благоустройство Чебаковского сельского поселения для повышения комфортности условий проживания, занятия спортом и отдыха граждан, улучшение санитарного и эстетического вида территории поселения, улучшения экологической обстановки.

	Задачи Программы

	-повышение уровня благоустройства дворовых территорий;

-повышение уровня благоустройства муниципальных территорий общего пользования;

- обеспечение дворовых территорий современным и безопасным игровым и спортивным оборудованием;

-увеличение количества детей занимающихся спортом и активным отдыхом;

-повышение уровня вовлеченности заинтересованных граждан и организаций в реализацию мероприятий по благоустройству;

-повышение уровня информирования населения о проводимых мероприятиях по благоустройству.

	Целевые показатели и индикаторы Программы
	Качественное повышение уровня благоустройства территории Чебаковского сельского поселения

	Срок реализации Программы
	 До 31.12.2024

	Объемы и источники финансирования Программы
	Финансирование Программы осуществляется за счёт средств областного бюджета 19 329 494 руб.

Общий объем финансирования программы  за счет средств  бюджета Чебаковского сельского поселения  00 руб.
Общий объем финансирования программы  за счет средств  областного бюджета  19 329 494 руб.

	Ожидаемые конечные результаты реализации Программы
	- увеличение объема трудового участия заинтересованных лиц в выполнении работ по благоустройству дворовых территорий;

- увеличение доли благоустроенных наиболее посещаемых общественных территорий;

- повышение уровня комфортности проживания жителей п. Никульское;

- вовлечение жителей поселения в решение первоочередных задач местного значения;

- повышение уровня духовного, нравственно-эстетического

 и физического развития жителей;

-повышение уровня благоустройства дворовых территорий;

-улучшение санитарного содержания территорий;

-формирование положительного имиджа поселения.

	Контроль за исполнением Программы
	- контроль за исполнением Программы осуществляет Администрация Чебаковского сельского поселения Тутаевского муниципального района Ярославской области

	Электронный адрес размещения муниципальной программы в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет"
	http://admtmr.ru/gorodskoe-i-selskie-poseleniya/administratsiya-chebakovskogo-sp/

1. Общая характеристика сферы реализации муниципальной программы

Одним из приоритетных направлений развития Чебаковского сельского поселения является повышение уровня благоустройства, в том числе создание безопасных и комфортных условий для проживания жителей, благоустройство и приведение в надлежащее состояние дворовых территорий, создание современных общественных территорий, способных обеспечить необходимые условия для жизнедеятельности и отдыха населения.

Именно в этой сфере создаются условия для здоровой, комфортной и удобной жизни населения.

Основными принципами формирования Муниципальной программы являются
-приоритетность и обоснованность в выборе объектов благоустройства,
-привлечение широкого круга населения к выбору объектов благоустройства,
-организация общественного контроля за качеством и сроками производимых работ,
-привлечение заинтересованных лиц к работам по благоустройству в форме трудового или финансового участия.

Реализация Муниципальной программы позволит осуществить комплексный подход к организации и выполнению работ по благоустройству, снизить затраты и качественно повысить уровень благоустройства территории Чебаковского сельского поселения.
Приоритетами муниципальной политики в сфере благоустройства муниципального образования являются:

- повышение комфортности условий проживания граждан;

- благоустройство дворовых территорий многоквартирных жилых домов;

- благоустройство общественных территорий.

Целью программы является комплексное благоустройство Чебаковского сельского поселения для повышения комфортности условий проживания, занятия спортом и отдыха граждан, улучшение санитарного и эстетического вида территории поселения, улучшения экологической обстановки.

Для достижения поставленной цели необходимо решение следующих задач:

-повышение уровня благоустройства дворовых территорий МКД;

-повышение уровня благоустройства муниципальных территорий общего пользования;

- обеспечение дворовых территорий современным и безопасным игровым и спортивным оборудованием;

-увеличение количества детей занимающихся спортом и активным отдыхом;

-повышение уровня вовлеченности заинтересованных граждан и организаций в реализацию мероприятий по благоустройству;

-повышение уровня информирования населения о проводимых мероприятиях по благоустройству.

Реализация муниципальной программы позволит улучшить ряд показателей социально-экономического развития Чебаковского сельского поселения:

- демографические (повышение привлекательности мест жительства для молодых семей, снижение преступности за счет увеличения освещенности территорий);

- социальные (увеличение пешеходных потоков для жителей, рост публичных пространств, приспособленных для различных творческих проявлений и самореализации жителей, прогулок, занятий спортом, общения с детьми и друг с другом, обеспечение доступности городской среды для маломобильных групп населения и т.д.).

2. Цели, задачи и целевые показатели муниципальной программы

Цели муниципальной программы:
-Комплексное благоустройство Чебаковского сельского поселения для повышения комфортности условий проживания, занятия спортом и отдыха граждан,
-улучшение санитарного и эстетического вида территории поселения,
-улучшение экологической обстановки.
Задачи муниципальной программы:

-повышение уровня благоустройства дворовых территорий;

-повышение уровня благоустройства муниципальных территорий общего пользования;

- обеспечение дворовых территорий современным и безопасным игровым и спортивным оборудованием;

-увеличение количества детей занимающихся спортом и активным отдыхом;

-повышение уровня вовлеченности заинтересованных граждан и организаций в реализацию мероприятий по благоустройству;

-повышение уровня информирования населения о проводимых мероприятиях по благоустройству.
3. Перечень программных мероприятий
Реализация Программы осуществляется посредством исполнения отдельных мероприятий. В целях реализации отдельных мероприятий используются следующие понятия:

-под дворовой территорией понимается совокупность территорий, прилегающих к многоквартирным домам, с расположенными на них объектами, предназначенными для обслуживания и эксплуатации таких домов, и элементами благоустройства этих территорий, в том числе парковками (парковочными местами), тротуарами и автомобильными дорогами, включая автомобильные дороги, образующие проезды к территориям, прилегающим к многоквартирным домам.

-под общественной территорией понимается территория общего пользования соответствующего функционального назначения (площади, набережные, улицы, пешеходные зоны, скверы, парки, территории для активного массового отдыха, иные общественные территории).
Цель программы предполагается достичь на основе реализации комплекса следующих мероприятий

	N п/п
	Наименование показателя
	Единица измерения
	Плановое значение показателя

	1
	2
	3
	4

	1. Муниципальная программа «Благоустройство территории Чебаковского сельского поселения» на 2024 год

	1.1.
	Благоустройство общественных территорий Мероприятие «Благоустройство территории, прилегающей к Дому культуры поселка Никульское Тутаевского муниципального района Ярославской области»
	единиц
	1

	Проведение работ по благоустройству территории, прилегающей к Дому культуры поселка Никульское Тутаевского муниципального района Ярославской области
	Единиц
	1

	1.2.
	Благоустройство общественных территорий Мероприятие «Ремонт дорожного покрытия парковочной площадки у музея «Космос» в п. Никульское Тутаевского  муниципального района Ярославской области»
	единиц
	1

	Проведение работ по ремонту дорожного покрытия парковочной площадки у музея «Космос» в п. Никульское Тутаевского  муниципального района Ярославской области
	единиц
	1

	1.3.
	Благоустройство общественных территорий Мероприятие «Благоустройство территории нижнего парка в пос. Никульское Тутаевского муниципального района Ярославской области»

	единиц
	1

	Проведение работ по благоустройству территории нижнего парка в пос. Никульское Тутаевского муниципального района Ярославской области
	единиц
	1

4.Сведения о распределении объемов и источников финансирования
Финансовые ресурсы

	Источник финансирования
	Оценка расходов (тыс. рублей)

	1
	2
	3

	1.
	 Муниципальная программа «Благоустройство территории Чебаковского сельского поселения» на 2024 год

	Предусмотрено решением Муниципального Совета Чебаковского сельского поселения Тутаевского муниципального района Ярославской области:
	19 329,494

	- федеральные средства
	0,000

	- областные средства
	19 329,494

	- местные средства
	00,000

	1.1.
	Мероприятие "Благоустройство территории, прилегающей к Дому культуры поселка Никульское Тутаевского муниципального района Ярославской области»

	Предусмотрено решением Муниципального Совета Чебаковского сельского поселения Тутаевского муниципального района Ярославской области:
	6 606,078

	- федеральные средства
	0,000

	- областные средства
	6 606,078

	- местные средства
	0,000

	1.2.
	Мероприятие "Ремонт дорожного покрытия парковочной площадки у музея «Космос» в п. Никульское Тутаевского  муниципального района Ярославской области"

	Предусмотрено решением Муниципального Совета Чебаковского сельского поселения Тутаевского муниципального района Ярославской области:
	12 057,293

	- федеральные средства
	0,000

	- областные средства
	12 057,293

	- местные средства
	00,000

	1.3.
	Мероприятие «Благоустройство территории нижнего парка в пос. Никульское Тутаевского муниципального района Ярославской области»

	Предусмотрено решением Муниципального Совета Чебаковского сельского поселения Тутаевского муниципального района Ярославской области:
	666,123

	- федеральные средства
	0,000

	- областные средства
	666,123

	- местные средства
	00,000

5. Механизмы реализации МП
Администрация Чебаковского сельского поселения Тутаевского муниципального района Ярославской области является ответственной за реализацию соответствующих Программных мероприятий.

Администрация Чебаковского сельского поселения Тутаевского муниципального района Ярославской области как исполнитель мероприятий несет ответственность за качественное и своевременное их выполнение, целевое и рациональное использование финансовых средств и ресурсов. Исполнители Программных мероприятий отчитываются о целевом использовании выделенных им финансовых средств, о ходе выполнения программы согласно утвержденным формам отчётности.

Реализация Программы предусматривает ежегодное формирование организационного плана действий по выполнению мероприятий и перечень работ по подготовке и реализации Программных мероприятий конкретными исполнителями с определением объёмов и источников финансирования.